cat, qui e patria discesserant, Gallia scilicet ut probabile est, et in Campaniam ipsius causa venerant. Ita alibi loquitur de Theridio, quem *Theridium suum vocat*^a:

Vir, munus a Christo mibi,
Vir pacis, et vir legis, et vir gratiae,
Requies, voluptas, mens mea.

Verum hic Romæ et in domo propria mansisse videtur. Credere non dubitamus illum Posthumianum, eum esse qui maxime celebratur in Sulpicii Severi Dialogis, in quibus apparet eum^b ex Aquitania fuisse oriundum, eumque ante illud tempus iter in Orientem confecisse, illique Hieronymum Bethleem fuisse notum. Inopinato Dei munere erant allapsi Theridius et Posthumianus^c ignoti Paulino, qui maximam in illis elucere virtutem comperit, et in ea qua se existimabat beatum gratia eos tantum increpavit quod se familiaritatis ac notitiae Severi expertes satserentur; **59** neque quidquam studiosius mandavit proficiscentibus^d e Campania in patriam suam, quam ad conspectum Sulpicii Severi complexumque properarent, eumque cognoscere omnibus in patria rebus et curis suis anteponerent ut diutinum sibi dannum vel sero resarcirent.

2. Eis etiam dedit epistolam^e ad Jovium virum in Galliis clarissimum, ejusque^f affinem. Mihi non liquet utrum idem ille sit Jovius quem Zosimus^g clarum dicit eruditione aliisque egregiis dotibus, eum refert Constantinus Galliarum imperatorem eum anno 409 misisse legatum ad Honorium, qui que forte est ille Jovius Galliarum nobilissimus qui purpuram induit anno 411 ut imperator e vita migraret. Erat item tunc temporis alter^h Jovius praetorio praefectus, imperante Honorio anno 409 iisque clarissimus in hujuscem temporis perturbationibus. Quisquis tandem fuerit Jovius ille ad quem scripsit Paulinusⁱ maximam prudentiam et ingenitam et eruditam habebat: ^k humanioribus litteris omnino deditus, poetarumque lectioni incumbens, oratores et philosophos perlegebat, et quidquid in illis egregium erat maxime id memoria tenebat. Græcam pariter et Latinam callebat linguam, facundus doctrinæque secunditudinem miram habebat, ^l magnum deus et nomen e poesi sibi comparaverat. A natura^m præstanti sublimique ornatus erat ingenio: verum nimio plusⁿ philosophos academicos sectabantur, qui in contentionibus de Divinitate assumpti semper eam quererebant, et numquam inveniebant, quia neque erant satis puri et intelligentes ut Deum viderent, neque satis humiles ut eum non visum crederent. Literas^o humanas sacris posthabendas esse ducebat Jovius, istis tamen minus quam illis erat deditus. Christum^p veri luminis fontem agnoscebat, et Paulini amore Christiani nominis studiosum se^q neque

A a monachis abhorrentem profitabatur: sed lumen sibi cognitum non sequebatur, pro excusatione prætendens imparem se adhuc, ^q et idem non capacem Dei, quia terrenis rebus et curis obcessus, ab altiore suspectu cœlestium quasi interpositis rubibus arceretur; ^r Tributisque solvendis, a quibus non erant immunes vel potentissimi proceres, occupatum se esse dicebat. Cum eo^s amicitiam junxerat Paulinus, nullaque ad eum scribendi prætermittebat occasionem.

CAPUT XXXIV.

Egregiam Jovio scribit Paulinus epistolam, qua eum excitat ad fidem pietatemque Christianam amplectandam.

B 1. Navis^u aliquanto ante tempore magno pondere argenti onerata, gravi^v jactata tempestate inter marinorum tamen vortices servata fuerat, et in littus ejecteda in quo familiare Paulino oppidum, et Jovio patrimonium erat; ita ut mortuo argenti custode, inter hibernos turbines et nautas avaros servatum tamen fuerit. De hoc argento Paulinus^x tamquam suo unius, aut saltem sibi cum Jovio communi loquitur. Illud^y vocat *argentum sancti commercii*: quibus verbis quis^z forsitan existimat Paulinum indicavisse illud argentum fuisse pauperibus destinatum. Id satis a germano sensu alienum. Et præterea quomodo in partem illius venisset Jovius? Mirandam^z illam jactatæ navis servatique argenti incolumitatem, in qua tot Dei circa horribiles providentias argumenta emicabant ex Jovii ipsius litteris comperit Paulinus: qua occasione uti voluit, ut Jovio servatum illam pecuniam gratulans simul eum bortaretur ^{aa} ne Dei munus adscriberet casibus, et Dei beneficium, vacuorum fati fortunæque numinum esse non agnosceret. Oblatam tam præclaram^{bb} Deo gratias agendi occasionem non arripuit Jovius; immo ad Paulinum scripsit eum^{cc} Deo facere injuriam qui illi adscribebat morbos, naufragia, tempestates, et alia id genus mala, que satum et fortunam Deo simulatas potestates magis quam Deum ipsum decebant.

C 2. His litteris^{dd} per Posthumianum et Theridium respondit Paulinus, qui noluit sane occasionem per eos ad illum scribendi prætermittere, ne videretur eum a viris religiosis abhorrentem judicare. ^{ee} Hui probat, cum mundus non nisi a Deo uno et creari et conservari potuerit, in dubium revocari non posse quin ad illius regimen omnes motus et cetera omnia que in eo sunt debeat revocari; si qua^{ff} autem sunt quorum rationes consequi et colligere non valeamus, tutius nobis esse altiores sensibus et cogitationibus nostris esse rationes, quam nullas, credere. Et revera^{gg} que Dei bonitati convenire non posse videntur, illo esse dignissimas, cum per ea exerceatur aut probetur virtus, cum non nisi per labores et peri-

^a Carm. 21, v. 381. ^b Sulp. dialog. 4, c. 20. ^c Paulin. ep. 27, n. 2. ^d Ep. 16, n. 4. ^e Ep. 27, n. 2. ^f Ep. 16, n. 4. ^g Carm. 19, v. 163. ^h Zos. V. 4, p. 824. ⁱ Cat. Godefr. t. VI, p. 368. ^j Ep. 16, n. 6. ^k Ibid. ^l Carm. 19, v. 10. ^m Ibid., v. 79. ⁿ Ep. 16, n. 11. ^o Ibid., n. 6. ^p Ibid. ^q Ibid., n. 1. ^r Ibid., n. 6. ^s Ibid., n. 4. ^t Ep. 16, n. 2. ^u Ibid., n. 6. ^v Ibid., n. 6. ^w Ibid., n. 4. ^x Ibid., n. 2 et 6. ^y Ibid., n. 4 et 2. ^{bb} Ibid., n. 6. ^{cc} Ibid., n. 2. ^{dd} Ibid., n. 4. ^{ee} Ibid., n. 2 et 3. ^{ff} Ibid., n. 3. ^{gg} Ibid., n. 5 et 6.

cula virtutes virorum in historia tam clarorum emi-
cuerint; si ^a per fata intelligentur astrorum effectus,
asta quidem esse minimas nostri istius mundi par-
tes, quae Dei voluntati parebunt; ^b extra hunc sen-
sum Fata, Parcas et Fortunam cassa esse nomina,
quae, cum omni specie careant, nec quidquam pro-
ducere valent; mirum item esse Platonem ^c ipsum
adeo abusum esse humanis auribus inanis arrogan-
tia facundiae, ut ridiculam anilis fabulae cantilenam
non erubesceret scriptis suis inserere, in quibus de
divina etiam natura disputare audebat. Postquam sic
probavit ^d Deum esse et nostrum et omnium creatorem
ac dominum, addit ^e: *Et quia quantus quantus
est, bonitas, et sapientia, et origo rationis est, nihil
nisi ratione constituit, et ad materiam sua bonitatis
creavit. Ipsi omne quod sumus impendamus, et quo
illi placita sunt, studeamus discere, et facere curemus.*
Tunc desaxata mente purius intuentes, videbimus hanc
esse veritatem, ut a Deo sint cuncta quae sunt; et hanc
esse consequentiam, ut omnia Dei facta pulcherrima
sint; et non sit malum, quod bonum habeat autorem,
qui cuncta per mundum nostris usibus preparavit, et
nostris utilitatibus agit; et ita istius universitatis opus
condidit, ut alia ad serviendum, alia ad exercendum,
alia ad dominandum creaverit. Rursus urget eum
gravius ^f ut veritati pareat, non ei abesse aut vacatio-
nem aut facultatem; occupationes et tributa impedi-
mento non futura quominus Dei discat sapientiam,
cum eum a studio oratorum philosophorumque Gre-
corum et Latinorum non arceant. *Vacat tibi*, inquit
^g Paulinus, *ut philosophus sis, non vacat ut Christia-
nus sis. Verte potius sententiam, verte facundiam.*
Nam animi philosophiam non deponas licet, dum eam
fide condias et religione; consertis utare sapientium, ut
^h **61** *Dei philosophus et Dei vates; non querendo,*
sed imitando Deum sapiens; ut non tam lingua quam
vita eruditus, tam disseras magna quam facias. Utique
aliquid solidae ⁱ utilitatis et poetarum fabulis educat,
perniciosa inanum litterarum dulcedinem, et om-
nes rerum temporalium species dicit esse similes
vel radicibus Lotophagorum, vel Sirenarum cantibus.
Prtevea optat ut possit plane omnia ^j excire, ut
Deum unum induat Jovius, eique vel nudo ex istius
mundi salo licet evadere. Concedit tamen ei ^k ut
dividat cum Deo; habeat sibi et suis cuncta que
possidet, modo se, ingenique facultates ac lingue D
opes Deo dedit. *Illoco*, inquit ^l, *ut ad superna pe-
netralia aciem mentis intenderis, aperiet ad te faciem*
suam veritas, teque ipsum reserabit tibi, quia ^m cum
homo Deum intelligere noluit, dignus fuit qui sui
*ipsius ignoratione feriretur. Addit ⁿ hominem supe-
riorem omnibus creaturis irrationalibus, parem esse*
ceteris omnibus uni Deo subjectis: Hac mediocritate, in-
quit ^o, homo temperatus, neque a salutis sorte delabitur,
neque a dignitate naturae, fitque conscientius veritatis, com-
pos sapientiae, servus justitiae, liber erroris, dominus-

A que vitiorum, quibus anima non Deo serviens servire
damnatur: quae deinde ut proprii status exsul, per om-
nes cogitationum suarum, aut alienarum opinionum de-
vias spargitur, per philosophos vagu, ac per ario-
los curiosa, superstitioni religiosa, religioni profana,
spem inter ac metum semper ambiguis affectionibus
pendens. Hinc omni rento cuiuslibet doctrinæ circum-
lata, quia divini timoris vacua, sapientiae caput non
habet. Finem facit ^p eum rursus hortando ut mittat
errores philosophorum et ignorantiam, et sibi satis
sit ab illis linguae copiam et ornatum, quasi quedam
de hostilibus armis spolia cepisse, ut, inquit, eorum
nudus erroribus, et vestitus eloquii, succum illum fa-
cundiae, quo decipit vana sapientia, plenis rebus ac-
commodes; ne vacuum figmentorum, sed medullatum
B veritatis corpus exornans, non solis placitura auribus,
sed et mentibus hominum profutura mediteris.

3. Prater illam epistolam in qua Paulini ingenii
acumen, ipsiusque scientia magis quam in aliis elu-
escunt, poema ^q etiam Jovio dicavit, idque forsitan
scripserit paulo ante, in quo eum hortatur ^r ut vo-
veat studium et operam scribendis laudandisque Dei
miraculis et potentia. Sic ait ^s:

Incipe divinis tantum dare pectora rebus,
Subrectosque Deo sensus atollere terra,
Mox oculis cerlo nova lux orletur ariero,
Intrabitque sacer tacito per opera meatu
Spiritus, et leto quaelut tua visera flatu...
Quanto major ab his erdet tibi gloria cryptis,
In quibus et linguan exercens, mentein quoque san-
ctum
Eridies; laudemque simul, vitamque capessers?
Dumque leges catus, et scribes miracula suumi
Vera Dei, propior d'sces, et carior ipsi
Esse Deo: quem dum credens miraris, amare
Incipes, et amando Deum redimabere Chris'to

Addit insuper Paulinus eum edocendum ^t in libro
Geneseos quae sit vera mundi origo, apud Johannem
qua de Deo et Christo sit credendum, etc., in Rubri
maris transitu et Jonce historia Deum, non fortuna, in
mari dominari et tempestatibus; in Josue et Ezechia
solem et astra illi obtemperare, nec fato vite nostræ
curriculum regi cognitum. Quid ista apud Jovium
valuerint, non innotescit, constat saltem his Paulini
excreuisse **62** caritatem. Illius ad Jovium poema
nonnumquam S. Mamerti fratri Claudiano tribuitur:
quod nullo fundamento stabilitum videtur

CAPUT XXXV.

*Agere Paulinus Sulpicium Severum ad se multum
invitat.*

4. Paulinus ^u toto superiore anno a suorum pue-
rorum discessu usque ad hiemem Sulpicium Severum
exspectaverat, a quo cum non accepisset litteras, nec reliquo illius anni tempore, neque sequentis initio,
credidit eum ide^v non misisse litteras, quod ipse
ad futurum esset, et idcirco singulis eum diebus ex-
spectabat. Itaque Romam ^w ad venerabilem solemnis-

^a Ep. 46., n. 4. ^b Ibid. ^c Ibid. ^d Ibid., n. 5. ^e Ibid. ^f Ibid., n. 6. ^g Ibid. ^h Ibid. ⁱ Ibid., n. 8. ^j Ibid., n. 9. ^k Ibid. ^l Ibid. ^m Ibid. ⁿ Ibid., n. 10. ^o Ibid., n. 11. ^p Carm. 22. ^q Ibid., v. 148. ^r Ibid., v. 4. ^s Ibid., v. 39 et seqq. ^t Ep. 17, n. 1. ^u Ibid.

tatis apostolice diem adventantem ^a profectus est A solemini consuetudine, ^b præsumens illi amplectendum sibi carissimum Severum. Ab ^cAnastasio papa blande, per amanter ac honorifice exceptus est; at ^d Severi sui conspectu frui non valuit. Itaque litteris quæ ejus nomine ipsi redditæ sunt se consolatus est, in quibus ^e causatus infirmitatem suam Severus illi ^f spem præsentiaæ sue adimebat. Has litteras Paulinus accepit ab homine ^g cuius et vestis et facies minime sapiebant monachum, aut eos quos ipse et Sulpicius Severus ad tale commercium erant soliti adhibere. Etenim is servus erat unius ex amicis ipsius, nomine Sabini, qui Severo proxima erat affinitate conjunctus: quod cum ea in occasione Paulino innotuisse, cumulato tunc Sabinum amore complexus est. Ejus vero servus haud scio an sit ille Marracinus quem Paulinus ^h alio in loco simili plane modo depingit, et quem dicit alias sibi Severi litteras attulisse. Ille tamen ⁱ Marracinus ad Severum pertinuisse videtur, qui illum jusserrat *monachum fingere*, ut testatur Paulinus qui eum monachum inspiritalem vocat. Litteras ad Sulpicium Severum repetit Sabinus a Paulino, sed nimium occupatus i totos decem dies quas Romæ egit, rescribere non potuit; multo minus dominum regressus, eum enim ^k gravis oppressit ægritudo eaque diutina, sed Deus vita et resurrectio eorum qui illi serviunt, eum morti tradere noluit, et verberatum liberavit sperantem in misericordia ejus. Cum igitur revaluisse, ad Severum ^l scripsit, et questus est quod tamdiu eum frustra ^m expectasset, asserens ⁿ se de animo suo spem istam abjicere non posse, qua præsumebat eum videndum amplectendumque sibi, cum toties id esset pollicitus; ni veniret, eum statuendum ^o culpæ reum in S. Felicem, nec eum posse causari infirmitatem, cum tot alias frequentaret peregrinationes, et iteratis sc̄epe intra unam astatem excursibus Turones Martinum visitaret, an vero vivum, aut mortuum, ex hac epistola non colliges. Per ^p Amachium S. Delphini subdiaconum Se veroque notissimum scripsit. Verisimile est eum simul dedisse litteras ad Delphinum et Amandum. Ex omnibus tamen epistolis ad utrumquedatis nulla exstat que hoc anno potius scripta quam altero adstrui possit.

CAPUT XXXVI.

Ad Victricium scribit Paulinus. Hieronymi et Ruffini amicitiam colit.

63 ¹. Hoc eodem anno et tempore per Paschasiūm Paulinus epistolam decimam octavam in qua eamdem ^q suam ægritudinem commemorat, scripsit ad Victricium. Hujuscem illustrissimi confessoris et episcopi Rotomagensis historiam describimus Dissertatione 4, in qua S. Paulini cum eo vide commercium. Cum ad Victricium litteras dedit Paulinus, vitam huius sanctissimi confessoris et presulis no-

vissime ^r cognoverat a Fychico, quem S. Victrici carissimum fratrem et fidelem in Domino ministrum appellat; et tunc ^s luxit negligentiam infelicitatis sue quod Victrici sanctitatem non satis agnovisset et veneratus fuisset, cum olim Viennæ apud S. Martinum eum viderat, et illius cicatrices non lambisset. Ad eum scribendi ^t quærebat occasionem, nec dabatur, donec quod optanti aliquando non contigerat, id insperanti sibi provenit Romæ quo accesserat Paulinus; eodem enim tempore cum quodam catechumeno ^u Urso concurrit et Paschasius S. Victrici Rotomagensis diaconus, in cuius ^v humanitate et gratia quasi quasdam virtutum gratiarumque S. Victrici linea, velut speculo reddente, se collegisse dicit Paulinus; Paschasiūm enim et institutionis Victricii discipulum et vice comitem ^x modestia morum, cordis humilitas, mansuetudo spiritus, constantia in fide veritatis et sermo in omnibus sale conditus probabant. Itaque eum ^y præter gratiam fraternali in sacro diaconatus ministerio contubernii eo venerabilius amabiliusque suscepit Paulinus, quod is de Victricii clero, et corpore, et spiritu, esset. Nec illius ex Urbe ad Victricium redire cupientem passus est proflicisci, sed quadam caritatis violentia eum perduxit Nolam, ut diutius per illius præsentiam quasi quadam S. Victricii gratiae portione frueretur. Illius tamen ^z conversationis non mediocrem consolationem perdidit Paulinus, qui tunc temporis carnali ægritudine afflictus est, ut jam ^{aa} superiorius observavimus. Nequa vero in infirmitate Paulini dumtaxat ^{bb} Paschasiūm contribulatus et compassus est, sed et in Ursi, quem indulsum suæ peregrinationis comitem habuerat, gravissimo languore confectus est in quo Paulinus sa perspexisse asserit fidem et caritatem in Domino plenam. Tandem labore ac fide Paschasiū, quem Dominus experiri voluit potentiam apud se sancti confessoris sui Felicis, Ursus usque ad mortem infirmatus de periculo invenit salutem, et per ^{cc} Paschasiū diaconi manus Christo genitus in lectulo baptizatus rediit, licet adesset Paulinus iam presbyter, et plures alii potuisserent præsto esse presbyteri. Cum autem ^{dd} Ursus sana et robusta esset valetudine, et Paschasiū ad Victricium redditum meditaretur, per ipsum decimam octavam epistolam suam ad Victricium direxit Paulinus, in qua cum ^{ee} Paschasiū diutius apud se retentum excusasset, Victricium ^{ff} ad Morinos et Nervios in Belgio **64** Evangelium disseminasse commemorat, et quemadmodum ^{gg} Rotomagensem Ecclesiam institerat et formaverat; denique cum martyrii seu ^{hh} confessionis texuit historiam, illius ⁱⁱ videndi summo se teneri desiderio significat, et coram in ore illius Christum admirari atque venerari velle; ac ^{jj} luget infelicitatem suam quod cum olim Viennæ fuisset, fructus iste non contigerit, cum tamen in manu fue-

^a Ep. 20, n. 2. ^b Ep. 17, n. 1. ^c Ep. 20, n. 2. ^d Ep. 17, n. 1. ^e Ibid., n. 4. ^f Ibid., n. 1. ^g Ibid. ^h Ep. 22, n. 1 et 2. ⁱ Ibid. ^j Ep. 17, n. 2. ^k Ibid., n. 2. ^l Ibid., n. 3. ^m Ibid., n. 1. ⁿ Ibid., n. 1. ^o Ibid., n. 4. ^p Ibid., n. 3. ^q Paulin. ep. 18, n. 1; et 17, n. 2. ^r Ibid., n. 4. ^s Ibid., n. 8. ^t Ep. 18, n. 1. ^u Ibid., n. 3. ^v Ibid., n. 10. ^x Ibid., n. 1. ^y Ibid., n. 1. ^{aa} Cap. 55. ^{bb} Paulin. ep. 18, n. 3. ^{cc} Ibid. ^{dd} Ibid., et n. 1. ^{ee} Ibid., n. 1. ^{ff} Ibid., n. 4. ^{gg} Ibid., n. 5. ^{hh} Ibid., n. 7. ⁱⁱ Ibid., n. 8. ^{jj} Ibid.

rit. Nihil de Victrici ad Urbem accessione hic com- A
memorat, quam anno 404 factam fuisse demonstra-
bimus.

2. Hoc exeunte anno ^a Anastasius papa ad anni-
versariam consecrationis sue commemorationem
Paulinum invitavit : quem honorem suis tantum
consacerdotibus deferre solebant summi pontifices.
Fortasse hiemis difficultatem causatus Paulinus non
accessit, sed in vicem praesentiae humillimas summo
pontifici litteras scripsit, qui animo paterno eas re-
cepit, nec offensus est illius excusatione. Jam ^b
observavimus Paulinum Hieronymumque ab anno
forsitan 394 junctissima amicitia fuisse devinctos;
sequentibus annis in ea perseverarunt, licet eorum
litterae ad se invicem mutuo datae pene omnes
excederint. Circa hoc tempus ^c conscripta etiamnum
superest epistola ex qua liquet Paulinum in propheta-
nem Danielm Commentariorum libros postulasse ab
Hieronymo, qui ejus petitioni acquievit; at justis
quibusdam de causis nobis ignotis eos procrastinavit.
Anno 398 opus aggredi tentavit, at iterum distulit ut
Origenis libros *περὶ Ἀρχῶν* interpretaretur. Ei iterum
scripsit Paulinus ut ad scribendum eum provocaret,
et conquestus est quod parvas et incomplatas litterulas
mitteret. Quocirca hancce ei epistolam rescripsit in
qua scipsum excusat quod promissum adimplere
non potuisset, dicitque ei se temporis penuria
ab amplissimis litteris atque doctissimis prescri-
bendis abstinere; præterquam quod cum eloquentia
eum terneret Paulinus, et in epistolari stylo prope
Tullium representaret, verebatur ne verbosius ad
eum loquens plura reprehendenda transmitteret.
Pro pileolo ab eo accepto gratias agit. De locis qui
liberum arbitrium tollere videbantur, ac de sanctificatione
filiis fidelium ab Apostolo adscripta questio-
nes ei proponebat Paulinus. Ex Tertulliani sententia
questioni posteriori respondit Hieronymus; quoad
priorem ad Origenis libros *περὶ Ἀρχῶν* eum remisit,
quorum interpretationem nuper a se factam a Pam-
matio posset mutuari, licet illi Graeca sufficerent
exemplaria: eique obiter commemorat se cuncta
Origenis non reprobare quae scripsit, quod ejus ad-
versarii in eum criminabantur, sed tantum prava do-
gmata repudiare. Hæc dicebat ob suam cum Russino
controversiam, cuius in partem non venere Paulinus
et Augustinus; constat enim Paulinum perpetuo di-
lexisse Russinum, qui, in Occidentem reversus exeunte
anno 397, integrum sere annum Romæ commoratus
est, unde sub finem anni Aquileiam se contulit, et
inde Romam rediit. De illo Paulinus profecto loqui-
tur ^d cum dicit se a sanctissimo et doctissimo viro
sibique carissimo, qui non solum legendo, sed etiam
peregrinando multa coguoverat, quedam de pellicano
insignia audiisse.

*Sancto Delphino Burdegalensi, Venerio Mediolanensi,
et Severo, sribit Paulinus. Martiniani historiam et
nausfragium describit.*

65 1. In septimo S. Felicis natalito carmine ^e
Paulinus hujuscemodi potentiam adversus dæmones
demonstrat, et ^f dæmoniacum jam pridem obsessum
singulariter connotat. Præcipuum hujus poematis ar-
gumentum est ^g Theridii historia, que jam elapso anteaa
anno acciderat. Ante annos pene duos ^h litteras brevis-
simas a Delphino Cardamas attulerat ad Paulinum; ex
quo tempore nullam receperat Delphini epistolam.

B Per totam æstatem irrita non venientis Uranii exspe-
ctatione fuerat suspensus Paulinus a quo litteras
Delphini accepturus erat: ⁱ at officii sui negligens
Uranius remansit ubi non debebat. Hujuscemodi hominis
absentiam non moleste tulit, cuius accessio nihil ipsi
conferre poterat boni: at non modico dolore Paulini-
nus affectus est, quod Uranius ^k per prævaricationem
suam longa ab oris Delphini panibus fame tabefecit
Paulini animam. Cum ^l per æstatem nihil litterarum
acepisset Paulinus, multo magis tempus hibernum
in eodem silentio transigendum putabat; cum Deus,
qui dat escam esurientibus, Paulino quidem insperanti,
sed optanti, repentina iterum per Cardamatem tunc
exorcistam superventu solatium et gaudium intulit,
qui Cardamas ^m de Delphini valetudine eum certiore
fecit, et ⁿ illius ac Amandi epistolas ei reddidit. His
respondit Paulinus. In tota ferme epistola vigesima
prima ^o ad Amandum laudat Cardamatem quod velox
esset et levis cursu; in altera ^p vero ad Delphinum
rogat ut pro ipso deprecetur Deum, ne forte gratiam
baptismalem ipsius Delphini ministerio acceptam ma-
culet. Quamvis hæc epistola amplissima sit, tamen
cum Paulino ad Delphinum scribendi occasio raro
occurret, ^q secundam apposuit epistolam certe qui-
dem ^r conscriptam inter Anastasii electionis anniver-
sarum, ac tempus quo Patulinus Romam se conserre
consueverat, id est a fine anni 399 ad diem Junii vi-
gesimum nonum anni 400. Hacce epocha quibusdam
ad Delphinum et Amandum Paulini epistolis tempus
præfiximus, licet tamen hoc certissimum omnino non
asseramus. Cum Cardamati ^s de inquirenda Paulini
valetudine mandatum dedisset Delphinus, in epistola
secunda Delphino scribit se bona esse valetudine,
non tamen robusta, et ^t Anastasii summi pontificis
benevolentiam in se commemorat. Ad hæc additum cum
Romæ erit ^u se a summo pontifice commendatitias
litteras impetraturum quibus Delphino etiam com-
mendaretur.

2. Venerius ^v Mediolanensis episcopus (Simpliciani
successor) novissime ordinatus scripserat Paulino.

^a Ep. 20, n. 2. ^b Cap. 24, n. 1. ^c Hieron. ep. 153. ^d Paulin. ep. 40, n. 6. ^e Paulin. carm. 10, v. 61.
^f Ibid., v. 84. ^g Ibid., v. 107; et cap. 33, n. 1. ^h Ep. 19, n. 4. ⁱ Ibid., n. 2. ^j Ibid. ^k Ibid., n. 1. ^l Ibid.,
n. 1. ^m Ibid. ⁿ Ep. 21, n. 5 et 6. ^o Ep. 21, n. 6. ^p Ep. 19, n. 2 et 4. ^q Ep. 20, n. 1. ^r Ibid.,
n. 2. ^s Ibid., n. 1. ^t Ibid., n. 2. ^u Ibid., n. 3.

Delphinus Paulinum rogaverat ut ipsius vice ad Venerium scriberet : quod **66** fecit Paulinus, jussique Cardamati ut recurrens transiret Mediolano ipsius epistolam delaturus, tandemque si is Delphino scribere vellet, sciret paratam esse opportunitatem. Delphinus certiore Paulinum fecerat se **a** basilicam Alingone novissime constructam curavisse, jam dedicatam aut mox consecrandam : Paulinus **b** maximo gaudio exultavit, et ex hujus epistolæ verbis videtur ipsius Paulini sumtibus exstructa illa basilica. Addiderat Delphinus **c** quosdam dentibus suis fremere et tabescere ob hanc ecclesiæ novæ fabricam : Paulinus respondit id quidem novum non esse, nec mirari quia in Domino confidit. Quocirca Delphinum **d** patrem suum spiritualem obsecrat, ut pro ipsius anima atque salutis progressu Deum preceret.

3. Nil obstat quominus vigesimam secundam ad Severum epistolam, quæ vigesimam septimam antecessisse debet, hoc anno colloceamus. **e** Severus epistolam ad Paulinum dederat Marracino, cuius **f** supra meminimus; at Romam cum advenisset Marracinus Soriano epistolam tradidit gaudens quod usque Nolam se conferre et in Paulini conspectum venire non cogeretur : contra vero Sorianus monachus admodum pius et vir vere spiritualis, cum Severum de Paulino scepis audisset loquentem, ac Paulini desiderio teneretur, gaudens optata occasione litteras in se recepit attulique Paulino, cui se probavit. Quapropter Severo respondens **g** postquam optimi atque veri monachi imaginem adumbravit Paulinus, ponit eam esse Soriani qui probabiliter hanc epistolam erat delaturus. Paulinus hoc ipso anno **h** summa ædificia inchoavit quæ post tres annos fuere perfecta sub finem anni 402.

4. In carmine **i** quod anno **j** sequenti composuit, commemorat plerosque homines se singulis diebus ante sancti Felicis altare offerre, ut ei gratias agerent quod Dei misericordia ejusdemque sancti auxilio, pereuentes e naufragiis evasissent incolumes. Nescio an ad historiam Martiniani non alludat, quam Cytherio describit in poemate, cuius epocham certissime omnino statuere non possumus. Cytherius **k** iste vir erat in seculo tum genere tum doctrina illustris, et clarus dignitatibus quas fuerat assecutus. At Deus, qui omnia ad se trabens seculi potentes nonnumquam eligere dignatur, eum humilem corde ditaverat ut æternam illi conferret altitudinem, et **l** ad amorem pauperum eum excitaverat. Alligatus **m** erat uxori quæ **n** in castitate filios suos educabat : unum ab ipso ortu consecraverat Deo **o**, eumque Severo salutaribus disciplinis imbuendum educandumque tradiderat, ut aliquando **p** in Ecclesia inter clericos ministrale mereretur. Martinianus, de quo nobis sermo,

A ipsi carus erat, sed, ut videtur, egenus. Paulinus eum vocat **q** fratrem spiritu et fide germanum, **r** cujus pietas interior sermonibus emicabat. Is magno Paulini conveniendi **s** desiderio affectus est, quamvis ipsi **t** Paulino ignotus : eam ob rem Cytherius commendatitias **u** ei litteras tradidit ut Paulinum adiret. Primo **v** terra progredi voluit Martinianus, at tam longo itineri pedibus se committere non audens, ineunte **x** autumno Narbone in navim concendit : unde patet eum æque ac Cytherium fuisse ex Galliis. **y** Secundus ei fuit ventus; sed navis quam ascenderat **z** absoluta media **67** nocte desedit, et omnes qui in ea erant submersi sunt **aa** praeter eos qui in cymbam confugere. Martinianus autem, Christiani omnes, et quidam etiam infideles qui in eorum numero fuerunt, incolumes

B evaserunt : nullus fidelis mersus est; sed contra Judei et schismatici perierte. Navarchus, qui et Novatianus, desperatione etiam demersus est, potuisset enim se ex periculo eripere. Pene **bb** nudus effugit Martinianus, qui, rebus suis relicts, in pavore ne sciens sumserat secum Apostoli codicem Epistolarum : in extremo **cc** scaphæ profundo acetiam in aqua positus est, et tamen ista incommoda, frigus, ceteraque tanti insoftunii adjuncta a somno eum non excitarunt, donec cymba portum appelleret, quod humanitus fieri non poterat. Navim **dd** applicuit Massiliam, in qua civitate solitarii **ee** copiosa caritate pauperes nihil ei ultra calceos dare potuerunt; tandemque ne forte haberetur unus ex his monachis acephalis et **ff** impostoribus, seu avaris mendicabilis, ut vocat **gg** Paulinus, qui per terras et mare vagari solent, et se naufragos casumque venditant, pelago se committere iterum coactus est. Secundis ventis **hh** Centumcellas appulit Martinianus, unde **ii** Romam usque pedibus se contulit. Receptus **jj** est in cuiusdam Paulini et Theridii domo, qui S. Paulino erant pariter cari ; et tunc temporis Nolæ cum Paulino nostro Theridius commorabatur. Hac in urbe Martinianus viros sibi notissimos et populares suos reperit, et Paulinus ci-vis ille Romanus eum nudavit ueste naufraga et cooperuit sua. Martinianus deinde **kk** pedibus iter versus Nolam perrexit. Capuæ, quæ leucis octo distat Nola, **ll** vacantem sarcina mulum redeuntem parvo ære locavit : at pigritiam non tulit impunitam ; mulo enim subducto in terram cecidit in ora lapsus, in saxa fusiis et rubis ; nec tamen Iesus est : quod Paulinus noster **mm** S. Felicis protectioni tribuit. Denique in domum S. Paulini advenit; **nn** ignotus ante mox ut cognitus esse cœpit et Cytherii amicus, Paulino factus est carissimus, quamvis litteras commendatitias ei nullas dare potuerit, quia eas suaque omnia amiserat. Illud carmen Paulinus inscripsit ad Cytherium, cui postquam casum ac miracula commemoravit quibus

a Ep. 20, n. 3. **b** Ibid. **c** Ibid., n. 4. **d** Ibid. **e** Paulin. ep. 22, n. 4. **f** Cap. 35. **g** Paulin. ep. 22, n. 2 et 3. **h** Carm. 25, v. 266. **i** Carm. 25, v. 386. **j** Carm. 21, v. 441. **k** Ibid., v. 486. **l** Ibid., v. 689. **m** Ibid., v. 695. **n** Ibid., v. 715. **o** Ibid., v. 777. **p** Ibid., v. 445 et 453. **q** Ibid., v. 1. **r** Ibid., v. 437. **s** Ibid., v. 450. **t** Ibid., v. 435. **u** Ibid., v. 452 et v. 4. **v** Ibid., v. 22. **x** Ibid., v. 259. **y** Ibid., v. 43. **z** Ibid., v. 481. **aa** Ibid., v. 60, et 73 et seqq. **bb** Ibid., v. 253 et 272. **cc** Ibid., v. 247. **dd** Ibid., v. 305. **ee** Ibid., v. 313 et 319. **ff** Ibid., v. 335. **gg** Ibid., v. 329. **hh** Ibid., v. 364. **ii** Ibid., v. 370. **jj** Ibid., v. 371 et 385 et seqq. **kk** Ibid., v. 398. **ll** Ibid., v. 403 et seqq. **mm** Ibid., v. 414. **nn** Ibid., v. 435 et seqq.

e periculo Martinianum Deus eripuerat, ^a de filii institutione, quem sub Severo Cytherius Deo dicaverat, multa disserit. Circa idem tempus forsan scripsit Paulinus ^b Epithalamium Juliani, quem constat ^c ex Augustini epistola centesima prima fuisse diaconum anno 408.

CAPUT XXXVIII.

Per Victorem sancti Martini discipulum Sulpicio Se- vero plures epistolas scribit Paulinus.

1. Severus, ^d qui semel tantum quotannis Paulino scribere consueverat, hoc anno circa hiemem, ut videtur, iterum scripsit quo ei amorem suum magis testificaretur. In hisce litteris Paulinum ^e rogabat ut magis magisque eum redamaret : ipsius ^f virtutem **68** generalemque bonorum abdicationem egregiis laudibus extollebat, de se ipso humiliter sentiens. Certe quidem confitebatur se missas ab eo litteras pro virili parte divulgare, ad eumque ^g pallia mittebat. Suæ solitudinis ^h socium nomine Victorem gladio alias circumcinctum, sancti Martini spiritualem filium, sanctæque vitæ B. Clari consortem elegit, ⁱ qui hanc ad Paulinum deferret epistolam. Severus in hac sua epistola ^j eum dixerat hominem virtutibus ornatum : ^k intima itaque affectione et magna gratulatione illum suscepit Paulinus, affirmans se experimento recognovisse ipsum esse vere hominem Dei, humilem corde, non humilem gratia, *vas misericordiae, et mansionem Altissimi, quem recipit et oblectat plucido animæ trementis hospitio; quem ovem puram non solum pelle* (vestem monasticam intelligit), *verum spiritus mansuetudinis, et expressa in verbo ejus atque silentio Christi modestia revelabat.* Humillimæ et abjectissimæ ^m servitutis obsequia Paulino exhibere studebat Victor avarus dominationis internæ, et idcirco corporeæ servitutis impiger. Paulinus ejus precibus ⁿ semel concessit ut pedes lavaret, oleoque corpus ipsius perungeret, existimans sibi non minimam benedictionem esse sanctam illius in nomine Dei famulationem, ut viro cuius pietatem venerabatur suum declararet affectum. Ut autem vicissim ^o minimam saltem guttulam de sacris sancti Martini actibus delibaret ex Severi libro, Victori licet invito aquam manibus ministravit. Victor insuper eum ^p docuit qua ratione simplices cibos et sercula minore sumtu et mollitie pararet : quocirca pro tota domo ^q coquinariam artem aliquandiu exercuit, uno tantum adjuvante sene rustico recens baptizato, Paulini domestico. Aserit Paulinus ^r Victorem in ipsum summe fuisse officiosum, et præcipue quod ipsius capillos toleranter, ^s quod Severi mandato faciebat, ut artem suam Paulino proderet. Ex illo tempore iste ^t Victor ex Galliis usque Nolam sepissime se contulit, et quidem itinere an-

A nu : et idcirco Paulinus Severo suo scribens, Vitoctorem ^u *solemne solatium suum appellat* : quod iter, ut videtur, pedibus conficiebat.

ANNO CHRISTI 401.

2. Si potuit, exeunte anno 400, sed potius anno 401 ineunte per eundem Victorem Severo probabiliter respondit Paulinus. ^v Primum Severi amicitiam ac benevolentiam valde commendat, suamque mutuam ei denuntiat, et ^x deinde multa de Victore disserit : hæc recludit initium epistole vigesimæ tertiaræ usque ad numerum 10, quod olim epistolam totam ad Severum III in vulgatis antea codicibus constituebat ; quarta vero in iisdem excusis codicibus sic inchoabat ^y : *Venio nunc ad majorem fratris erga me B Victoria operam.* At quis non videat et ex his primis vocibus præcedentis epistolæ cohærentiam, unam eamdemque esse. Itaque unam constituimus epistolam vigesimam tertiam. In hac postrema parte postquam ostendit Paulinus nos Deum et proximum admirare teneri hoc sine concludit ^z : *Quo magis tua caritate gloriamur in Domino, quæ sola nos facit vel unum de magnis et innumeris debitibus Deo solvere. In omnibus enim aliis bonis vix nos **69** tantum vel in paucis initiatos, in tua tantum dilectione profitemur esse perfectos.* Illius epistolæ ^{aa} sine commonitus de perfectionis videlicet et caritatis verbo ad Severum istius facit exordium epistolæ vigesimæ quartæ, quæ in antea editis secunda erat : ei nullum præfiximus titulum, quia in eodem fasciculo missa fuit cum epistola vigesima tertia. Expostulat ^{bb} etiam cum Severo quod multa dilectione injustis laudibus cum cumularet; quas ut tandem recuset, Severi virtutem valde extollit; suamque totis viribus suis celare studens, in lucem eximie profert. Omnia ferme sanctissima et elegantissima mihi videtur hæc epistola. In ea scribit ^{cc} hæc Severo : *Noli interim dum in scammate sumus, dum foris pugnæ, intus timores, alta pro nobis sapere aut loqui, sed potius time, et laborantibus collabora spiritu, et cooperare orationibus; ut per nos quoque destruat inimicum et defensorem qui elegit infirma mundi ut confunderet fortia.* ^{dd} *Posce suppliciter ut intellectum det nobis in via hac qua nos vocat; infirmet in nobis virtutem peccati, ut confirmet virtutis suæ spiritum; nudemur criminibus, et virtutibus vestiamur, ferat nobis opem contra voluntates nostras, nec tradat nos desideriis cordis nostri.*

CAPUT XXXIX

Paulinus hortatur militem ut seculo abrenuntiet. Sebastiano eremite de vietute gratulatur

1. Ex Victoris colloquiis epistolas vigesimam quintam et vigesimam sextam conscripsit Paulinus ; quo

^a Carm. 21, v. 496 et seqq. ^b Carm. 22. ^c Aug. ep. 101, n. 4. ^d Paulin. ep. 23, n. 2. ^e Ibid., n. 4. ^f Ibid., et n. 2. ^g Ep. 24, n. 1. ^h Ep. 23, n. 3. ⁱ Ibid. et ep. 25, n. 1 et 3. ^j Vide ep. Severi que præcessit. ep. 23. ^k Paulin. ep. 23, n. 3. ^l Vide not. 127. ^m Paulin. ep. 23, n. 4. ⁿ Ibid., n. 5. ^o Ibid., n. 4. ^p Ibid., n. 6, 8 et 9. ^q Ibid., n. 9. ^r Ibid., n. 10. ^s Ep. 30 et 33, n. 1. ^t Ep. 50, n. 1. ^u Ibid. ^v Ep. 23, n. 1. ^x Ibid., n. 2 et seqq. ^y Ibid., n. 10. ^z Ibid., n. 47. ^{aa} Ep. 24, n. 4. ^{bb} Ibid. et n. 23. Vid. ord. chronol. in ep. 24. ^{cc} Ibid., n. 22. ^{dd} Ibid., n. 23.

autem anno non omnino certum est. Vigesima quinta ignota ^a cuiusdam viro nobili adscripta est, qui cinctus fuisse videtur miles, siveque ^b patriæ præfector ac patronus, et qui ^c militarium stipendiiorum exactio-nes curabat. In flore ^d juventæ erat, ^e uxoratus, sive nubilis. Apud eum ^f manserat Victor cum eamdem vivendi rationem teneret: per ipsum innotuit Paulino, qui sibi satis esse existimavit ut per Victorem illi litteras daret. Eum fortiter cohortatus est in epistola ut omnia terrena dimitteret desideria, ut soli Christo deinceps serviret. Ille nondum baptizatus fuisse conjicitur ex sequentibus ^g, *cum conversus fueris legendo cognosces*, etc.

2. Sebastianus fidelis Dei servus, ad quem data est epistola vigesima sexta ad ^h quemdam torrentem secreto sedebat, ut in isto loco orationi et jejunio vacaret. Diaconus quidam nomine ⁱ Benedictus, qui de carne æque ac spiritu illius frater fuisse videtur, illuc eum sepissime conveniebat, eique ad vitam necessaria suppeditabat. Cum ^j a Victore eos novisset Paulinus, unde illos in Aquitania habitasse colligitur, simul cum Therasia epistolam Sebastiano scripsit ut ei de pietate gratularetur, et utriusque precibus se commendavit. *Ob hoc enim*, inquit, ^k *misericors et miserator Dominus peccatoribus suis sanctorum notitiam caritatemque procurat et donat, ut etiam inex-
sabiles reos præpotens advocatio meritis damnationis absolvat.* Benedicti ^l et Sebastiani pietatem plurimum extollit, dicitque alterum ^m imitari Johannem Bapti-stam in **70** deserto clamantem, alterum vero Cbris-tum in templo docentem, ita ut in Galliis tunc temporis ad populum sermonem habuisse videantur diaconi. Sebastianum appellat ⁿ monachum. Cum tamen in deserto semper recluderetur, asserere non audeo eum esse monachum Sebastianum, ^o qui anno 405 Sulpicium Severum adiit ut sacrorum sancti Martini actuum narrationem audiret. Sebastiano ^p cuiusdam monacho, sed abbatii, pariter scripsit Augustinus.

CAPUT XL.

In Italia terrorem concitant Gothi. Per Posthumianum Severo scribit Paulinus.

1. Juxta eam quam hucusque præfiximus epocham octavum S. Felicis carmen ^q natalitium ad initium anni 401 referendum est: historiæ omnino congruit; illud enim in medio ^r belli tumultu et incursionum barbarorum, et nominatim ^s Gothorum metu conscrip-tum est. Sed et ex S. Prosperi ^t Chronico discimus Alaricum Gothorum ducem et Rhadaghaisum anno 400 Italiam pervagasse, necon ab ^u Hieronymo accipi-mus eos anno 400 sive 401 Aquileiam obsedisse. In eo terrore alii ^v in legionibus confidebant, alteri vero in civitatum arcibus quarum expedite reædificati

^a Ep. 25, n. 4. ^b Ibid., n. 8. ^c Ibid., n. 5. ^d Ibid. ^e Ibid., n. 7. ^f Ibid., n. 1. ^g Ibid., n. 5. ^h Ep. 26, n. 4. ⁱ Ibid., n. 4. ^j Ibid., n. 4. ^k Ibid., n. 5. ^l Ibid., n. 12 et 3. ^m Ibid., n. 4. ⁿ Ibid., n. 4. ^o Sulp. dial. 2, c. 1. ^p Aug. ep. 248, in not. ad titul. ^q Carm. 23. ^r Ibid., v. 75. ^s Ibid., v. 12. ^t Chron. Prosp. ^u Hieron. advers. Rufinum 3, 6, t. H. ^v Carm. 23, v. 103. ^w Ibid., v. 17. ^x Ibid., v. 67. ^y Ibid., v. 102. ^z Ibid., v. 308. ^{bb} Ibid., v. 415. ^{cc} Ibid., v. 400. ^{dd} Ep. 27, n. 2. ^{ee} Ibid., n. 4. ^{ff} Ibid. ^{gg} Cap. 33, n. 4. ^{hh} Ep. 27, n. 2. ⁱⁱ Ibid. ^{jj} Ibid., n. 2 et 3. ^{kk} Ibid., n. 1. ^{ll} Ibid., n. 2. ^{mm} Ibid., n. 4. ⁿⁿ Sulp. dial. 1, c. 3.

A erant muri, cum Paulinus ad defensionem signum crucis et S. Felicis confessoris tutelam solum ascisceret: timentes enim Deum ab omnibus malorum seculi terroribus liberantur. Itaque ^x bellum quod omnes formidabant nihil Paulino obsuit quin solito more S. Felicis festum sicut pacis ac letitiae diem celebraret, tantummodo ^y orationi serventius quam tranquillo tempore vacavil. Preterquam quod Deus confidentes in misericordia ejus solet e periculo eripere, præterea a S. Felice qui et daemones terrebatur, ac tot miracula quotidie patrabat, ^z barbaros repellere posse presumebat. In illo carmine quedam commemorat de vicino rustico ^{aa} quem obsidens diabolus horrida necabat fame. Is paulo ante sanus fuerat factus, et incorrupta mentis et corporis sanitatem, agrum B suum tunc temporis colebat. Itidem affirmat S. Felicis virtute ^{bb} torrentem, qui in illius ecclesiam præceps irruere assolebat ac vicinas domos et suam in discrimen ducere, per novum alveum longinquum meatu insolitus duxisse cursum, atque ^{cc} incendium, quod totam ipsius domum absuinxere videbatur, com-stetisset ventus immotus, tectum dumtaxat mediocre perarsisse.

2. Hoc ipso anno Paulinus vigesimam septimam epistolam scripsit, qua ^{dd} pluribus Severi litteris respondet, saltem duabus, quarum priorem a ^{ee} Posthumiano Theridioce accepérat, posteriorem a ^{ff} Soriano et Virino. Vidimus ^{gg} jam Paulinum Posthumianum et Theridio in Gallias proficiscentibus mandavisce ^{bb} ut ad Severi conspectum complexumque properarent, eumque cognoscere omnibus in patria rebus et curis suis anteferrent: jussis paruere. Non mediocriter ⁱⁱ ijetati sunt quod Paulini consilii adhæsissent: nam a Severo **71** omnia summæ virtutis ac necessitudinis officia exceperunt, et etiam in eo plura quam presumerant invenerunt bona. Severus autem ^{jj} eos ut religiosissimos probavit et carissimos. Et præterea ex Severi dialogis liquet quanta necessitudine et amicitia juncti essent Severus ipse et Posthumianus. Nescio an Paulinus, qui eos primus obtinuerat, eis significarit se illorum desiderio iterum teneri: constat illos ^{kk} secundo eum convenisse, et a Severo ^{ll} litteras ei attulisse, in quibus expostulabat cum Paulino quod ab ipso illos abduxisset, et ipsum solum reliquissent. Paucis post diebus ^{mm} Posthumianus et D Theridii redditum consecutus est adventus aliorum fratrum Virini et Soriani, qui a Severo epistolas ei etiam dedere. In vigesima septima epistola his omnibus se responsurum pollicetur, sed nec omnibus Severi in priori epistola querelis satisfacit; itaque multa videntur desiderari in hac vigesima septima epistola. Non multo post in Gallias reversus est Posthumianus, quandoquidem ubi Severo valedixisset, Narbone ⁿⁿ navim concendit ut hoc eodem anno, vel

ut plurimum sequenti, versus Orientem contendeteret. Et nos quidem ad hunc Posthumiani in Gallias redditum referimus quod ait Paulinus, * Posthumianum scilicet offendisse Narbone Victorem, quem ad ipsum Paulinum mittebat Severus ut apud eum hiemaret: idque factum puto circa autumnum. ^b Remissus fuit a Posthumiano ad Severum Victor, qui inde iterum Nolam prefectus est cum ad Paulinum directus pervenire potuisse, hoc est tardissime, ineunte hieme, ^c qua exeunte pervenit. Itaque verius dixerimus Posthumianum anno 402 in Orientem iter fecisse.

ANNO CHRISTI 402.

CAPUT XLI.

A Niceta Dacorum episcopo, et a Melania invisitum Paulinus. A Severo de quibusdam historiæ locis difficultioribus consultus sententiam dicere humiliter recusat; necnon eidem imaginem ipsius postulanti negat.

1. Paulinus in nono S. Felicis carmine ^d Natalitio fuse disserit de Christianorum festis. Denotat impri-
mis * Christi nativitatem, Epiphaniam, Pascha et Pentecosten, quibus etiam adjungit suam ^e S. Felicis festivitatem, quam coluit ipse singulare gaudio, quippe qui ipsius, quem vocat ^f patrem et ^g magistrum, Nicetas presentia geminum sibi natalem hoc anno fuisse dicit. Jam ^h ante quatuor annos Nolam venerat Nicetas, ejusque iterum videndi non mediocri desiderio tenebatur Paulinus; sed suscepto ex S. Felicis festivitate gaudio i alteram ex Nicetae conspectu laetitiam accessuram sperare non audebat, cuius quippe ad-
ventus ^k bello et metu Gothorum omnino præcludi videbatur. Quapropter plus solito animatus et incitatus in S. Felicis laudem poema edidit, idque prolixius et sublimius quam superioribus annis. Ibi ex verbis ejus vehementioribus, **72** intueri licet quanto martyri studio flagraret ipse Paulinus ⁱ:

Ligno mea vita peperdid,
Ut starer mea vita Deo : quid, vita, rependam
Pro vita tibi, Christe, mea ? nisi forte salutis
Accipiam calicem, quo te mea dextra propinet;
Ut sacro mortis p etiōe proluar haustu.
Sed quid agam? neque si proprium dem corpus in
Vilescamque mihi, nec sanguine debita fuso
Justa tibi solvain, quia me reddam tibi pro me;
Et quidquid simili vice fecero, semper ero impar,
Christe, tibi : quis tu pro me mez, non tua, Christe,
Debita solvisti, pro servis passus iniquis.

Narrat quomodo S. Nicetam secum ^m duceret visum confecta nondum ædificia quæ in ecclesia S. Felicis extraheret, eaque deinde ⁿ longiori oratione describit, simulque cum eo ^o de S. Martini vita disseruit, cuius historiam a P Sulpicio Severo traditam perlegit evolvitque, quam illi proculdubio in priori itinere jam tum partium exposuerat, ejusque forte opera per tetram Illyriam sanctissimi hujus viri histo-

riam disseminavit. Cum ad ecclesiam suam reversus est Nicetas, carmen ^q decimum septimum conscripsit Paulinus, iter scilicet prosperum illi precaturus, et ut perpetuum immortalitatæ ejus memoriae monumentum. Sed quo pertineat illud poema, an ad pri-
mum, an ad secundum Nicetæ iter, incertum est : spectare potius videtur ad annum 398, quo nibil tum moveri apud barbaros animadvertismus, nisi hoc potissimum tempore quo semper sub armis stabant.

2. Sed et jucundissima quoque accedit Paulino hoc anno S. Melaniae senioris ^r ab Hierusalem Romam peregrinatio, quem Neapoli Nolam redeuntem apud se humanissime exceptit. Singulas hujus historiæ par-
tes vide apud Paulinum epist. * vigesima nona. Particulam ^s de ligno divinae crucis munere *Johannis Hierosolymitanus episcopi* illustris hæc vidua ab Hierusalem attulit Paulino, ac dono dedit ^t tunicam de agnorum vellere, quam, ubi pro reverentia aliquan-
di gestasset Paulinus, ad Severum misit, cui, illico ut accepit, destinaverat. Ad eos enim potissimum dies advenit Melania ^v quibus a Severo missum Vi-
ctorem exceptit, hoc est ^w exeunte hieme. Monebat eum per litteras Severus ne ^x se fatigatum putaret allatis per Victorem tot numero et copia voluminibus; quæ ad tres præcedentis itineris litteras easque am-
plissimas referuntur, quin immo illis miro quodam modo prorsus refectus postulabat ut pluribus, si pos-
set, scriptis esset molestior : ^y magnis quoque lau-
dibus priora scripta efferebat.

3. Paulinum præterea rogabat ^{aa} Severus ut que-
de annalibus non unius gentis, sed generis humani,
ipsum fugerent, Paulinus peritior edoceret, quia iis inquirendis operam dabat, ac præsertim in conci-
lianda regum Juda et Israel chronologia non parum laborare se significabat, qua institutione indigebat ad universalem quam ad annum 400 produxit historiam conscribendam, quamque post hunc annum ab-
solvisse potuit. Mittebat ad eum ^{bb} pallia camelorum
pilis texta. Inscripterat hanc anno superiore episto-
lam Severus, et Victorem cum Paulino acturum hie-
mem sperabat, et postea statim reversurum. *Tu enim,*
inquit ^{cc} Paulinus, *vere spiritu Dei servens salubrius*
eum in tempore frigoris ignito fidei tuae sovebis calore;
at ego frigidus ad aestivam illi stationem aptior ero.
Victorem **73** vero ^{dd}, abeunte hieme, susceptum ne-
D cesse habuisse dicit Paulinus vernis mensibus deti-
nere; et quia breve spatium videbatur, cum et infir-
missimus per idem tempus fuisse Paulinus, ut ad
rescribendi negotium non valeret, per medianam æ-
statem Victorem retinuit, nec abiire passus est nisi
sub finem aestatis, ut ad Severum autumno perveni-
ret, et hiemem illi rursus impenderet. Eidem præbuit
deferendam ad Severum epistolam vigesimam octa-
vam, cui adjunctum habebat ^{ee} Theodosii Panegyricon

* Ep. 28, n. 3. ^b Ibid. ^c Ibid. ^d Carm. 24. ^e Ibid., v. 44 et seqq. ^f Ibid., v. 149. ^g Ibid., v. 180. ^h Ibid., v. 269. ⁱ Ibid., v. 333. ^j Ibid., v. 188. ^k Ibid., v. 339. ^l Ibid., v. 289. ^m Ibid., v. 349. ⁿ Ibid., v. 362. ^o Ep. 29, n. 14. ^p Sulp. dial. 3. ^q Carm. 17, v. 2. ^r Ep. 29, n. 6 et seqq. ^s Ep. 29, n. 6 et 8. ^t Ep. 31, n. 4. ^u Ep. 26, n. 5. ^v Ibid., n. 6. ^x Ep. 28, n. 3. ^y Ibid., n. 4. ^z Ep. 29, n. 1. ^{aa} Ep. 28, n. 5. ^{bb} Ep. 29, n. 1. ^{cc} Ep. 28, n. 3. ^{dd} Ibid., n. 6. ^{ee} Ibid., n. 6.

nondum editum, cum quodam in S. Felicem carmine. De conferendis autem præteriorum temporum rationibus, scribit huic se studio operam numquam dedisse; sed ad Russinum se misisse ejus libellum, qui quidem si has historiæ causas non ediderit, veretur ne apud alium in his regionibus frustra requirat; si vero aliquid super his rescriperit, se transmisurum pollicetur. Contextam de agnorum vellere tunicam ad Severum misit Paulinus, quam sibi de Melaniæ benedictione pignus esse dicebat. Ex laudibus sibi a Sevoro datis ^b majus sumxit, quod responsum manifeste probat, humilitatis argumentum. Sed huic priori epistole addidit alteram, vigesimam nonam scilicet; in qua ^c ex palliis camelorum pilis contextis materiam captat se confitendi peccatorem qui pœnitentiae habitu et labore indigeret, idque fuse satis explicat. Reliqua ^d præconium conficiunt Melaniæ, cui utpote Romæ commoranti timere se dicit. Hoc quoque anno, nec serius ad Severum trigesimam misit epistolam Paulinus, quam Augustinus ^e tractans de culpa originali citavit. de ea jam supra dictum est cap. 20, n. 4.

4. Rogaverat Severus, ut verisimile est, & Paulini et Therasiæ imagines, in quo eum insanire expobrat Paulinus, multaque eum caritate pene delirum fieri; et ingeniose postulatum ^h de homine interiore interpretans eludit, ac solita venustate et sanctitate de eo disputat. Concludit deoique dicens ⁱ quod si tantus amor illi est visibilia quoque captare solatia, poterit per magistras animi sui lineas vel imperitis aut ignorantibus Paulinum et Therasiam dictare pictoribus, memoriam illis in qua eos haberet pictos, velut imitanda de conspicuis assidentium vultibus ora proponens. Sed si forte, addit ^j idem Paulinus, ad intellectum verbi tui incisior manus artis ^k erraverit, dissimiles pinget aliis; tibi tamen ^l nos semper animo consideranti et complectenti, quoslibet vultus sub nostro nomine imperitia sua pinxerit, tamen tua conscientia nos erimus. Idque Severus fecisse videtur, quandoquidem anno sequenti ^m Paulinum in æde sacra pingi curaverat: unde hoc anno scriptam fuisse colligimus hanc epistolam, quam nec multo ante conscribere potuit; qua enim spe Paulinum adeundi ducebatur Severus, ea sane dejectus est cum Paulini imaginem postulavit. Non appetat a quo redditum fuerit hæc epistola, nec ea ullum habet historiæ monumentum.

CAPUT XI.II.

Juxta S. Felicis tumulum novam basilicam construere jabet Paulinus. eamque variis ornata picturis.

74. 1. Jam Paulinus, ut ⁿ supra diximus, adjunctas ad S. Felicis ecclesiam ædes anno 400 extruere coepit, quas ^o tertio post anno, scilicet 402, absolu-

^a Ep. 29, n. 5. ^b Ibid., n. 4; et ep. 28, n. 13. ^c Aug. ep. 186, n. 40. ^d Paulin. ep. 30, n. 2. ^e Forte legendum artificis. ^f Forte legendum autem. ^g Ep. 32, n. 2. ^h Ibid. ⁱ Ibid. ^j Ibid. ^k Carm. 18, v. 170. ^l Ibid. ^m Cap. 37, n. 3. ⁿ Carm. 25, v. 268. ^o Ibid., v. 2 et 187. ^p Carm. 18, v. 170. ^q Ibid., v. 170. ^r Ibid. ^s Ep. 32, n. 10. ^t Carm. 18, v. 182; et carm. 24, v. 491. ^u Ep. 32, n. 10; et not. 150. ^v Ibid. ^w Ibid., n. 12. ^x Ibid. ^y Ibid., n. 13 et 16. ^z Ibid., v. 173. ^{aa} Carm. 27, v. 547. ^{bb} Ibid., v. 584. ^{cc} Ibid., v. 547.

tas, et 14 Januarii die anno 403 p omnes, vel saltem aliquas, dicatas legimus. Mortuo Felici ^q erectus est tumulus qui sane non tanti viri meritis, sed oppressæ infidelium persecutionibus Ecclesiæ rebus afflictis respondebat. At insignis tanti viri virtus exiguo condita tumulo ita mirifice eniuit, ut brevi ^r quinque basilicis adornatus fuerit, quarum fastigia longe aspectata urbis speciem præferebant. De his ^s quinque basilicis agit Paulinus in suis carminibus ab initio anni 399, inter quas forte capellam quamdam annumerabat, que licet basilica non fuerit, eo tamen nomine potuit nuncupari, quandoquidem cum ^t de nova basilica hoc anno absoluta loquitur, quatuor antiquis hanc additam esse asserit. Sed nec ad tunnulam S. Felicia ^u affluent populo sufficiebant (quatuor vel quinque) illæ basilicæ quas Nolam adveniens repererat Paulinus: ^v novam itaque extrui jussit, quam apsis solo et parietibus marmorata necnon camera musivo illusa clarificabat, ubi Trinitas pleno coruscabat mysterio: Patrem quidem vox e nube tonans, Christum agnus, Spiritum columba designabat. Crucem præterea corona lucido cingebat globo, cui coronæ inerant apostoli in columbarium chorus figurati: tum de petra quatuor meabant fontes quibus stabant evangelistæ quatuor viva Christi flumina; versus enim inscripti hæc omnia explicabant. Intra apsidem ^x trichorum videbatur altare in quo sacerdotæ apostolorum et martyrum reliquie recondita erant, necnon particula de ligno crucis quam Melania ab Hierusalem hoc ipso anno ad eum detulerat. Totum vero extra concham ^y basilicæ spatium alto et lacunato culmine geminis utrimque porticibus dilatabatur, quibus duplex per singulos arcus dirigebatur ordo columnarum. ^z Cubicula intra porticus quaterna, longis basilice lateribus inserta, secretis orantium vel in lege Domini meditantium, præterea memorias religiosorum ac familiarium, accommodatos ad pacis eternæ requiem locos præbebant. Deinde cum ^{aa} duabus dextra levaque conchulis intra spatiogum sui ambitum absis sinuata laxabatur: sinistra quidem orantes et legem sanctam meditantes recipiebat, dextra vero immolanti jubilationis hostias antistiti patebat, instar venerandæ penus qua condebantur et qua promehantur sacri ministerii vasa et ornamenta ad altare deferenda.

2. In hac ^{bb} nova basilica antiquam legem, hoc est ^{cc} Pentateuchi, Josue et Ruth historias, ^{dd} additis argumentis, depingi voluit Paulinus in gratiam eorum qui ad S. Felicis festum undique singulis annis illuc confluabant, qui quidem ferme omnes ^{ee} rustici erant, adeoque rudes et imperiti, ut aliquid maxime religiosum ducerent super tumulos sanctorum mensas ^{ff} 75 struere, et convivia sectantes in ipsis basilicis noctem in epulis crebrisque potationibus consumere.

Ergo probant obiti quod damnavere magistri?
Mensa Petri recipit quod Petri dogma refutat?

exclamat Paulinus ^a.

Hic abusus in ^b Ecclesia jam multum invaluerat, fueratque ^c a S. Ambrosio Mediolani sublatu*s*, aliisque compluribus in locis a propriis episcopis. Eudem omni studio ^d ab Ecclesia Africana removit Augustinus, sed magis docendo quam jubendo, et monendo quam minando. Eamdem viam tenuit Paulinus eodem animo affectus: ^e totam basilicam variis ornavit picturis, ut rustici a suis compotationibus ad hanc nova contemplanda abducti ad vitam sanctorem temperantiores facti converterentur. Hujuscem temporis basilicæ, ipsius Paulini ^f testimonio, orientem plerunque spectabant; ab usu tamen communis recedens ^g Paulinus novam basilicam versus S. Felicis ecclesiam exstruxit. ^h Novam a veteri cujusdam monumenti, abside interposita, obstructus paries excludebat tribus januis patefactus a latere basilicæ S. Felicis: Paulinus totidem a fronte ingressus sui foribus novam reseravit, et paribus trinis arcubus, quibus tota hæc basilica in basilicam memorati confessoris perlucente transenna aperiebat, quod diatritam veluti speciem ab ultraque in utramque spectantibus letissimo prehebat aspectu. ⁱ In ipsis basilicæ novæ ingressibus dextra lèvaque crucem Paulinus minio depinxerat, que floriferæ coronæ orbe cingebatur, signo cœlesti superstantibus columbis. ^j Intra ipsam transeunnam qua breve illud, quod propinquas sibi basilicas potius discludebat, intervallum continuabatur, interfluebat fons in sacras ædes intrantium ablwendis manibus oribusque lavandis, ^k qui fontes ex adversa fronte templi ea ætate frequentes erant, et etiamnum visuntur in cathedralium et præcipuarum ecclesiarum atris, ^l hisque fontibus successit vas aquæ lustralis ad vestibulum templi apponi solitum. Præter ingressum qui erat a latere basilicæ S. Felicis, alter patebat aditus, ^m cuius januam superstabat crux coronata.

CAPUT XLIII.

Paulinus antiquam S. Felicis basilicam picturis adornat, et foris pluribus circumdat ædificiis.